در مقاله حاضر، درباره مفهوم حقیقت در بینش مولانا جلال‌الدین رومی و در ارتباط با سنن گوناگون بحث و شیوه بیان آن در ابیات مثنوی و نیز غزلیات استاد بررسی شده است.

پیشگفتار

در صحبت از «حقیقت»، زبان سرشار از رمز مولانا رومی (۶۷۲-۶۰۴ ه.ق. / ۱۲۷۳-۱۲۰۷ م.) و ذخایر بی‌پایان اشارات و استعارات او، از ابهام فاصله می‌گیرد و قالب صراحت برمی‌گزیند (شیمل، ۱۹۸۰: ۴۷)؛ ولی سلاح ایما حتی آنجا که کلام وی صریح است و مستقیماً شخص و یا اشخاص خاصی را مخاطب قرار می‌دهد، همان‌گونه که استاد نیکلسون (۱۹۴۵-۱۸۶۸) نیز اشاره می‌فرماید (Xliii: ۱۹۹۴)،